PLUTARCHI
M. MARCELLVS.

MCLAVDIVM, qui consul Romanus quinques fuit, patrem habuisse Marcum memorant. Primum suæ gentis tradit Posidonius vocatum Marcellū quasi Martialem. Fuit enim viu rei militaris peritus, corpore robustus, manu strenuus, bellator natura. Igitur ferociam hanc ingentem & feruorem ad prælia attulit, reliqua modestus, humanus, Graecarum literarum & disciplinarū haec tenus, ut coleret præstantes in iis & in admiratione haberet, studiosus, sed parem voluntati non est exercitationem in iis, neque doctrinam propter occupationes, assequutus. Nam si quos homines deus alios, ut ait Homerus,

*At teneris voluit versari Marte feroci
Ultimum in usque diem,*

D voluit certè principes eius memoriae Romanos. Qui iuvenes bellum cum Pœnisi, in Sicilia constanter, de ipsa Italia cum Gallis habuerunt, ad postremum cum Annibale & Pœnisi iterum iam colluctati sunt senes, carueruntq; contrà ac vulgus, in senio vacatione militiae, quod pro nobilitate atque virtute proucherentur ad gerenda bella & imperium. Marcellus autem nullius generis pugnandi expers vel rudis, pugnans ex prouocatione vicit seipsum. Quare à quounque prouocaretur, non detrectauit, omnesque interfecit à quibus esset prouocatus. Fratrem in Sicilia Otacilium circumuentum protexit seruauitque, & hostes qui eum premebant occidit, ob quæ facta coronis iuuenis aliisque præmiis est ab imperatoribus donatus. Quum verò magis ac magis virtus eius eniteceret, creauit eum adilem curulem populus, pontifices augurem. (Sacerdotium id est cui potissimum auguriorum procurationem obseruationemque lex attribuit.) In adilitate ex casu quodam necesse habuit accusationē instituere. Filium habebat Marcum cum forma inflata etatis insigni, tamen moribus & eruditione rara, ut cum ciues admirarentur. Hunc lascivus & audax homo amore deperiens, collega Marcelli, Capatolinus attentauit. Cuius tentationem adolescentis primū per se reiicit: ubi ille eum iterum appellat, defert rem ad patrem. Id iniquo animo ferens Marcellus, accusat hominem in senatu.

Qui appellatis tribunis plebis, varia diuerticula, varias præscriptiones molitur, neq; his prouocatione in recipientibus inficatione reiicit crimen. **Quia** verò tētatio Capitolini remotis arbitris fuerat, placuit senatu puerum accersere. Cuius ruborem & lacrimas præsentis, mixtumq; flagrantissima ira pudore quum cernunt patres, nullo vltra quæsito indicio, damnant Capitolinum, itemq; pecunia æstimant, ex qua mensam argentariam fecit Marcellus, quam diis dicauit. Porro primum bellum Punicum vigesimo & altero anno finitum, semina rursus tumultus Galici Romæ exceperūt. **Iberes**, qui regionem Italiæ subalpinam incolebant, gens Gallica vel per se pollens, milites ex exercitris Gallis mercenaria stipendia merentes, qui Gæsatæ vocantur, exciuerunt. Miraculum autem fuit & felicitas populi Romani, quod in Punicum non incurrit bellum Gallicum, sed velut spectatores, vt integri assurerent in victorem, dum illud gereretur, bona fide quietiissent, tunc autem victores adorarentur lacesserentq; otiosos. At non mediocrem pauorem tamen suscepturnis bellum Romanis propinquum & finitimum, vicinia & antiqua gloria iniecit Gallorum: quos timuisse eos præceteris, quod urbem aliquando cepissent, apparer. A quo tempore lege cautum fuit vacationem pontificibus nisi tumultu Gallico esse. Trepidationis argumentum, qua belli apparatus (neque enim tot uno tempore legiones habuisse in armis populus Romanus vel ante vel post unquam fertur) qua sacrificia extraordinaria fuere. Qui quum ab institutis barbarorum & immanium gentium essent alienissimi, ac de diis imprimis cum Græcis & pie sentirent, tum bello ingruente ex vaticiniis librorum Sibyllinorum Græcum & Græcam, simulque Gallum & Gallam in foro boario, quod vocant, sub terra viuos demiserunt: quibus ad hunc usque diem Græcis & Gallos sacra arcana & nefanda faciunt mense Novembri. Per initia huius belli quum Romani nunc insignes victorias obtinerent, nunc foede cederentur, nihil perfectum ad summam belli donec C. Quintius Flaminius, & P. Furius Philo consules in Insubres ingentes copias duxere. Tū, qui per agrum Picenum perfluit, amnem sanguine conspexerunt manantem. Fama fuit tres lunas visas Arimini. Comitiis autem consularibus virtio creatos consules augures obnuntiaverunt. Extemplo igitur misit in castra senatus litteras, quibus consules accersuerunt & reuocauerunt Romam, vt consulatu se primo quoque tempore abdicarent, nec quicquam pro imperio aduersus hostes gererent. Eas allatas Flaminius non prius quam fusis fugatisque barbaris fines eorum esset depopulatus soluit. Quare redeunti cum ingenti præda non prodiit obuiam populus, imo, quia literis, quibus retrahebatur, non paruisse statim, neque dicto audiens fuisse, sed eas ludibrio & contemptui habuisset, nihil proprius factum est quam ut ei negaret triumphum. Secundum triumphum abrogavit ei extemplo cum collega magistratum, eosque rededit in ordinem.